
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE

 

Oggetto: AMBITO S05 COMUNE DI SALERNO CAPOFILA-AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI PER LA COSTITUZIONE DI UNA EQUIPE 
MULTIDISCIPLINARE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PERCORSI 
SPERIMENTALI PER LA PROMOZIONE DI AFFIDAMENTI E ADOZIONI DIFFICILI” IN 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 125 DEL 23/03/2021 . 
  IMPEGNO DI SPESA. CUP  I49G21000200001-  CIG ZCB38471E5 

Il Dirigente

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 23/032021 "Programmazione di azioni 

finalizzate alla promozione di percorsi sperimentali per la promozione di "affidamenti ed adozioni 

difficili" la Regione Campania ha programmato a supporto di misure finalizzate alla promozione di 

percorsi sperimentali per la promozione di "affidamenti ed adozioni difficili", l‘importo pari ad 

350.000,00 a valere sui Fondi Intese, a parziale modifica, esclusivamente nell’importo, della 

programmazione di cui alla DGR n. 457 del 7/9/2020 ;

- in particolare, la succitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 23/03/2021 ha 

programmato specifiche azioni che consentano di supportare gli ambiti Territoriali 

nell’individuazione, formazione e accompagnamento di famiglie disponibili all’accoglienza in 

affidamento, ovvero, in adozione di minori collocati fuori famiglia per effetto di provvedimenti di 

tutela dell’Autorità Giudiziaria minorile, prevedendo, a tal fine, misure volte al rafforzamento per 

garantire l ' accompagnamento sia professionale che economico, nella fase di abbinamento e 

inserimento del minore nella famiglia per la concreta realizzazione di progetti individualizzati di 

accoglienza familiare di bambini o ragazzi in situazioni particolarmente difficili dando priorità ai 

minori con disabilità, con patologie sanitarie, in età avanzata o con più fratelli;

- con D.D. n. 184 del 22/10/2021, la Regione Campania ha approvato l’Avviso per la 

Manifestazione di interesse - Percorsi sperimentali per la promozione di "affidamenti ed adozioni 

difficili" in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 125 del 23/03/2021 ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  5274 del 10/11/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 10/11/2022 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



Dato atto che :

- Il Comune di Salerno, in qualità di Comune Capofila dell'Ambito Territoriale S05 ha presentato 

istanza di partecipazione al predetto Avviso pubblico ;

-  Con D.D. n. 18 del 18/02/2022 la Regione Campania,  preso atto dell'esito dei lavori della 

Commissione nominata con D.D. n. 1 del 13/01/2022, ha approvato l'elenco degli Ambiti ammessi 

e ha collocato utilmente in graduatoria il Comune di Salerno Capofila dell'Ambito Territoriale S05 ;

- In data 17/10/2022 è stato sottoscritto l'accordo per la concessione del contributo di cui all' 

"AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” Percorsi sperimentali per la promozione di 

"affidamenti ed adozioni difficili" ;

- non è stato possibile individuare tra i dipendenti del Comune di Salerno le professionalità richieste 

dal presente Avviso, o perché le stesse non risultano inserite nella pianta organica, o perché, 

laddove presenti, sono sottodimensionate in base ai carichi di lavoro esistenti;

- VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 23/032021 ,

- VISTO il D.D. n. 184 del 22/10/2021

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti 

pubblici”;

- VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ;

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure di reclutamento degli operatori per la 

costituzione di una equipe multidisciplinare che curi progetti personalizzati per favorire 

l'accoglienza familiare di bambini e ragazzi in situazioni particolarmente difficili, e che sia di 

supporto e integrazione alle attività già in corso presso il SAAT che opera presso il Settore Politiche 

Sociali ;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso

1.      di approvare lo schema di Avviso pubblico denominato  “AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI PER LA COSTITUZIONE DI UNA EQUIPE 

MULTIDISCIPLINARE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PERCORSI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  5274 del 10/11/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 10/11/2022 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



SPERIMENTALI PER LA PROMOZIONE DI AFFIDAMENTI E ADOZIONI DIFFICILI” 

e gli allegati di seguito elencati che ne formano parte integrante :

All.1 Schema di avviso pubblico

All. 2 Modello di domanda di partecipazione

2.      di impegnare la spesa  di € .  39.375    IVA inclusa,  a base della procedura selettiva in oggetto 

sul capitolo 1310001 art.109 del bilancio 2022;

3.      di dare atto che il CIG legato alla procedura è  ZCB38471E5;

4.      di pubblicare l' avviso, unitamente ai suelencati allegati sul sito istituzionale del Comune di 

Salerno capofila e dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S5 ;

5.      di trasmettere il presente avviso al Comune di Pellezzano per la pubblicazione sul proprio sito 

istituzionale;

6.di inviare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione dei provvedimenti di 

competenza, nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente, 

all’Albo Pretorio on line per la relativa pubblicazione;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “bandi 

di concorso” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti 

dagli articoli 19 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

8. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;

9.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Fortuna Montone, Funzionario 

del Settore Politiche Sociali;

10.  di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

11.  di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

12.  di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella 

tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  5274 del 10/11/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 10/11/2022 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna


